Quod autem verè mendacia sint, quòd Synodus Nicæna caruerit Papæ auctoritate, & quòd decreuerit imagines adrandas cultu latiæ, certissimum est; nam in ipso Concilio Nicæno II. act. 2. recitantur epistolæ Papæ Adriani pro imaginibus, & in omnibus actionibus semper primi subscribi. Legati Romani: deinde quod ad cultum attinet, in 1. act. filius Ancyranus; qui antea fuerat hæreticus, cùm resipseret, & confessionem Catholicam ederet, toto Concilio diente & probante, dixit se imagines quidem colere, non tamen latræ, cùm ea soli debeatur Deo. Similiter Constantinus Episcopus Constantiæ Cypri in VII. Synodo, act. 2. loquutus est. Similiter loquuntur etiam ceteri, act. 4. & 7.

Neque mirum videri debet, quòd auctor librorum Carolinorum tam manifesta mendacia obtruserit. Synodus Francofordiensis de Nicæna Synodo paulò antè habita; nasi nunc Magdeburgenses & Caluinus scribere audent, non colere imagines diuinis honoribus planè vt Deos, cùm tolibri Catholicorum, & ipsum generale Cœcilium Latinum, & in Germaniæ finibus Tridenti celebratum, disertè clament contrarium; quid mirum, si idem confictum sit de Synodo Græca, quam paucissimi legere poterant, & quæ in Oriente celebrata fuerat?

S 1 D.

S I D I C A S , ergo saltem Concilium Francofordiense , quod frequentissimum fuit & legitimum , errare potuit . R E S P O N D E O , potuit errare , & errauit non in iuris , sed in facti quæstione , & præterea non mirum si errare potuit ; nam non consenserunt Legati Romani , ut Magdeburgenses dicunt . Papa autem non solum non consensit , sed etiam refutauit Francofordiense decretum , ut patet ex libro Adriani de imaginibus ad Carolum , vbi refutantur omnia mendacia illorum librorum Carolinorum .

Quòd autem ex libris Caroli adferunt , in quibus præcipuum firmamentum causæ suæ constituunt ; Dico , eos libros , neque esse Caroli , neque eiusmodi , quibus illa fides haberi possit .

Quòd Caroli nō sint , probatur P R I M O , quia exstat liber Adriani Papæ I ad Carolum , in quo libri isti accuratè refelluntur , ex quo Adriani libro , perspicuè intelligitur , libros istos ab aliquo hæretico compositos , & à Carolo ad Pontificem missos , vt eis responderet . Esse autem Adriani hunc librum , qui exstat in 3. tomo Conciliorum , cùm aliunde , tum etiam ex Iuone intelligi potest , qui multa ex hoc libro nomine Adriani in quartam partem sui decreti transtulit .

S E C U N D O , constat ex historiis Græcorum & Latinorum , vt Zonaræ , & Cedreni in vita Leonis Isauri , necnon Pauli Diaconi in vita eiusdem , Romanos Pontifices Gregorium III. Adrianum I. & Leonem III. defecisse à Græcis Imperatoribus , eos excōmunicasse , vt vestigalia eis tribui ex Italia prohibuisse , seq; in tutelam Francorum contulisse , atque in eos tandem imperium transtulisse , ea de causa præcipue , quòd Græci Imperatores hæresi Iconomachorum patrocinaretur ; cùm è contrario Francorum Reges in fide antiqua constantes essent ; Quomodo ergo veritabile est , Carolum Imperatorem eadem hæresi laborasse , & pro errore Græcorum cōtra Romanum Pontificem scripsisse ? Sed verba ZONARÆ audiamus : Igitur , inquit , Papa Gregorius deserta Imperatoris obperuersam illius opinionem , pacem cum Francis fecit , cùm prius saepe dedisset operam , vt Leonem per literas ab odio Disrenocaret , atque ad cultum sacramum imaginum reduceret . Et infrā in vita Irenes : Adriano Veteris Roma Papa mortuo , Leo suffectus est , vir reverendus

Ego-

*E*go honorabilis, qui cum se ad Carolum Francorum Regem contulisset, ab eo tempore Roma Franci potissimum sunt, Carolus Leone coronato, *E*go Romanorum Imperatore appellato. Nam Papa Gregorius nihil sibi rei esse voluit cum impiis Ecclesiis Constantinopolitanae gubernatoribus, & pacem cum Fratribus fecit.

TERTIO, scribit IONAS Aurelianensis lib. 1. de cultu imaginum (floruit autem Ionas tempore Ludouici Pij C^{aroli} filii) Claudiu Taurinensem eius hæresis patronu^m tempore, quo vixit Carolus, nunquam fuisse ausu^m mutire. Idemque ibidem, virum piissimum, ac sanctissimum Carolum Augustum appellat. Si ergo Iconomachⁱ, viuente Carolo, non audebant hæresim suam prædicare, defensores imaginum Carolum ut pium ac sanctum venenabuntur, quanta impudentia est, libros contra imagines Carolo attribuere?

QUARTO, scribit Paulus Æmilius lib. 2. histor. Francorum, necnon Regino in Chronico, in Concilio quodam Gentiliaci coacto, Pipinum Regem, Caroli magni patrem Græcorum errorem contra sacras imagines, Imperator Græci Legatis præsentibus, confutasse; ex eodem quoque Paulo constat, non diu postea ad Concilium, quod Romæ phanus Papa celebravit contra eundem Græcorum errorum, misisse Carolum Magnum Episcopos duodecim præcipuis Regni, qua ergo audacia aduersarij Christianissimum Principem in Iconoclastam transformare nituntur præsertim cum Paulo Æmilio in hac parte assentiatur Magdeburgenses Cent. 8. cap. 9. col. 570.

QVINTO, constat ex historicis omnibus, & ex ipsius Caroli epistolis, & carminibus, immò ex ipsis rebus gestis, Carolum & Adrianum semper coniunctissimos fuisse. Exstet adhuc Adriani epitaphium ab Imperatore Carolo non minus eleganter, quam pè descriptum; apud Onuphrium additione ad Platinam, cuius hoc est initium.

*Hic pater Ecclesia, Roma decus, inclitus auctor
Adrianus requiem Papa beatus habet.
Vir, cuius vita, Deus; pietas, lex; gloria, Christus;
Pastor Apostolicus promptus ad omne bonum.*

Etio-

Et infrà:

Post patrem Carolus lacrymans hæc carmina scripsit,
Tu mihi dulcis amor, te modo plango pater.
Tu memor es to mei, sequitur te mens mea semper,
Cum Christo teneas regna beata pole.

Num credibile est igitur, Carolum alterius religionis ac filii fuisse, quam Adrianum? & in ipsum Adrianum tam acriter scriptissime, cum cum tantoperè coluerit, & post obitum laudarit?

Denique certum est, Carolum hominem Græcè & Latinè peritum, prudentem & ingeniosum fuisse, libri autem isti hominis barbari, imperiti, leuis, ac penè stulti esse videntur. Nam Constantinopolim urbem notissimam in Bithynia esse dicit, cum nemo nesciat esse in Thracia, nisi forte quia frequentes ibi terræmotus sunt, solum mutauerit. Deinde, Concilium pro cultu imaginum Constantinopoli celebratum afferit, cum tamen Nicæa celebratum nemo sit qui nesciat, nisi qui nihil legit. Et, quod grauius est, per calumniam & mendacium multa tribuunt isti libri Nicænis Patribus, quæ nunquam dixerunt, & interdum quæ aduersarij dixerant, quale est illud, quod Eucharistia sit imago corporis Christi, quod non solum Patres Nicæni non defendunt, ut iste auctor somniat, sed etiam ex professo refellunt. Vnde accipit CALVINVS alterius mendacij occasionem. Quia enim Iconomachi dixerant, unam solum imaginem adorandum, id est, Eucharistiam, atque hoc dictum Pseudo Carolus Nicæna Synodo tribuerat, Caluino placuit, ita rem totam immutare, ac dicere: *Ceterum ne suo solenni, plaudite, fabula careat, additur clausula (nimis rara in Concilio Nicæno) Gaudcent & exultent, qui Christi habentes imaginem, sacrificium illi offerunt. Quod est mendacium impudentissimum.* Concilium enim Nicænum tantum abest, ut voluerit imaginibus sacrificium offerri, ut disertè in act. 7. declarauerit, non veram latriam, sed honorariam tantum adorationem imaginibus deferri.

Accedat postremò, quod liber iste tanquam alter Melchisedech, est sine patre, sine matre, sine genealogia; prodidit enim repente in lucem, nec scitur quando, aut ubi, aut quomodo, aut à quo repertus, nec habet nomen auctoris, nec

KK

impres.

impressoris, nec loci vbi impressus est. Quæ sunt omnia argumenta atque indicia fraudum. SED ESTO, si liber Caroli Magni, quid tandem aduersarij obtinebunt? pro rursus nihil. Auctor enim huius libri disertè oppugnat omnia fidei dogmata Caluinistarum; aperte enim docet, ad Romanus Pontificem pertinere ultimum iudicium de controversiis dei, & eum non à Conciliis, sed à Deo ipso primatum habere. idem vult exorcismum adhiberi in Baptismo, templo dicare certo ritu, orandum esse pro defunctis, Sanctos invocandos, reliquias venerandas, chrismatis, aquæ, salisq; benedicti usum in Ecclesia retinendum, in Eucharistia verè corpus Christi, idque adorandum, & tamquam verum ac prius sacrificium offerendum, quæ sunt omnes exploratae heresies apud aduersarios.

Si ergo volunt nos credere huic auctori, cùm docet Nam Synodum errasse, credant eidem ipsi, cùm asserta multa, quæ iam enumerauimus. Quod si etiam constat Carolum ipsum hunc librum scipisse, & in omnibus caluinistis conuenire, quid haberent aliud, quam testimoniū unius hominis laici, & militis? quod opponere valit Concilio generali Episcoporum, stultitia est manifesta. Nam ut rectè ait Damascenus orat. 2. de imaginibus, Christus comisit Ecclesiam Regibus & Imperatoribus, sed Episcopis & Pastoriibus.

DECIMO QVINTO, proferunt Concilia duo inter se contraria, quibus tamen præfuerunt Romani Pontifices nam Concilium Romanum sub Stephano VII. irritauit omnia acta Formosi Papæ prædecessoris sui; deinde Concilium Rauennense sub Ioanne IX. irritauit acta Concilij sub Stephano, & approbavit acta Formosi. Vide Sigebertum in Chronico anni DCCCC. III. Matthæum Palmerium in Chronico anni DCCC. XCIX. & Platinam in vita horum Pontificum. RESPONDEO, quæstionem fuisse defacto, id est, an Formosus fuisset verus & legitimus Papa; & quia Stephanus male informatus, censuit eum non fuisset Papam, acta eius irritauit. Quia vero Ioannes postea re melius inuestigata, inuenit contrarium, correxit errorem Concilij prioris, iuxta regulam Augustini, qui dicit; Concilia priora aliquando

• Cap. VIII. De Conciliorum auct. Lib. II. 145

aliquando emendari à posterioribus, nimirum in huiusmodi casibus particularibus.

DECIMO SEXTO, proferunt Concilium Romanū sub Nicolao II. in quo definitum est, non solum Sacramentum corporis Christi, sed & ipsum verum Christi corpus tractari, & frangi manibus Sacerdotum, & fidelium dentibus atteri, ut patet ex can. Ego Berengarius, de consec. dist. 2. At hic est error manifestus contra resurrectionem gloriosam Christi, de qua dicit Apostolus: *Christus resurgens à mortuis, iam nō moritur.* Rom. 6. Si enim corpus Christi verum frangitur, & teritur, certè corruptitur & moritur.

RSPONDEO, nunquam fuisse quæstionem, an Christi corpus verè, ut est in se, frangeretur manibus, & dentibus terretur, certum enim est, & semper fuit, Christi corpus incorruptibile nunc existens, non posse frangi & teri, nisi in signo siue Sacramento, ita ut dicatur frangi ac teri, cùm signum eius, id est, species panis frangitur, & teritur. At quæstio fuit, an signum, quod frangitur, & teritur, sit nudum signum, an verò contineat Christi corpus reuera. & quia Berengarius docuerat esse nudum signum, ideo Concilium Constituens formam abiutionis huius erroris, voluit eum dicere, non solum Sacramentum, sed etiam verum Christi corpus frangi, & teri. quorum verborum hic est sensus, non teritur, & frangitur nudum signum, sed etiam verum Christi corpus, id est, sed signum habens realiter coniunctum Christi corpus: siue, sed etiam verum Christi corpus ibi praesens existens, frangitur, & teritur, non tamen in se, sed in signo. Quomodo etiam intelligimus, cùm Chrysostomus homil. 83. in Matth. ait: *O quor, inquit, dicunt, vellem eius formam, eius calceamenta videre. Ipsum igitur vides, ipsum ei- gis, ipsum comedis.*

DECIMO SEPTIMO, profert Hermannus Concilium Lateranense sub Innocentio III. in quo definitum est, habendum esse pro articulo fidei, panem & vinum in Sacramento transubstantiari in corpus & sanguinem Christi; At in Concilio Ephesino dicitur anathema omnibus proferentibus aliud Symbolum.

Respondeo PRIMO, Lateranense Concilium non cōponuisse ullam Symbolum, sed tantum definiuisse unam quæ-

stionem de fide, sicut fecerunt multa Concilia post Ephesinum. **S E C U N D O** dico, Concilium Ephesinum dixisse nathema proferentibus aliud Symbolum, id est, contrarium Nicæno, non autem aliud, id est, nouum, & explicatus. **T E R T I O** dico, Concilium Ephesinum prohibuisse noui Symboli compositionem Episcopis, & Conciliis particularibus, non autem summo Pontifici, aut Concilio generali; nemo enim in parem, vel maiorem, habet præcipie di auctoritatem.

D E C I M O O C T A V O, proferunt Concilium Constantiense & Basileense; nam illud less. 13. excommunicavit omnes communicantes sub utraque specie; istud autem concedit utramque speciem Boëmis. **R E S P O N D E O**, quidquid sit de his Conciliorum auctoritate, dico ea non pugnare inesse; nam Constantiense excommunicat eos, qui communicaunt sub utraque specie sine licentia Ecclesia. Sic enim intelliguntur præcepta maiorum; non enim qui præcipit, prius auctoritate dispensandi. Concilium autem Basileense dispensavit cum Boëmis, eisque licentiam dedit communicaendi sub utraque specie.